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   بازار سرمایه ایران همواره در برابر شوک‌های داخلی و خارجی حساسیت بالایی داشته 
است. تجربه روزهای اخیر، به ویژه در بحبوحه جنگ، نشان می‌دهد تصمیم‌گیری در مورد 
بازگشایی بازار و مدیریت جریان نقدینگی، نیازمند دقت و برنامه‌ریزی هوشمندانه است. 
ورود و خروج سرمایه، در شرایط بحرانی نه تنها تحت‌تاثیر تحلیل‌های اقتصادی، بلکه به 
شدت تحت تاثیر روان‌شناسی جمعی فعالان بازار است. این امر ضرورت تدوین راهکارهای 

محافظه‌کارانه و تدابیر پیشگیرانه را دوچندان می‌کند.
و  حقوقی‌ها  حتی  بحرانی،  روزهای  در  می‌دهد  نشان  سرمایه‌گذاران  رفتار  تحلیل 
سرمایه‌گذاران بزرگ نیز از واکنش‌های هیجانی مصون نیستند. فشار فروش ناشی از نیاز 
به نقدینگی، نگرانی از کاهش ارزش دارایی و ریسک‌های غیرقابل پیش‌بینی، می‌تواند بازار 
را به سرعت به سمت افت شدید شاخص‌ها هدایت کند. این رفتارها، اگر بدون مدیریت 
هوشمندانه بازار صورت گیرد، می‌تواند پیامدهای گسترده‌ای برای کل نظام سرمایه‌گذاری 
داشته باشد. در شرایط بحرانی مانند جنگ، رفتار سرمایه‌گذاران در بازارهای مالی بیش 
از هر زمان دیگری تحت‌تاثیر هیجان و نااطمینانی قرار می‌گیرد. تجربه بازار سرمایه نشان 
می‌دهد در چنین مقاطعی، بسیاری از سهامداران به جای تکیه بر تحلیل‌های بنیادی و 
چشم‌انداز بلندمدت، تصمیم‌های خود را بر اساس ترس و نگرانی از آینده اتخاذ می‌کنند. 
این وضعیت اغلب به شکل افزایش فشار فروش، خروج سرمایه و نوسانات شدید قیمتی در 
بازار بروز پیدا می‌کند. از همین منظر است که فضای روانی حاکم بر بازار در شرایط بحران 
می‌تواند حتی سرمایه‌گذاران حرفه‌ای را نیز به رفتارهای شتاب‌زده سوق دهد. نگرانی از 
کاهش بیشتر قیمت‌ها یا نیاز به نقدینگی باعث می‌شود برخی سهامداران، دارایی‌های 
خود را در پایین‌ترین سطوح قیمتی عرضه کنند. در مقابل، گروهی دیگر نیز ممکن است 
بدون بررسی دقیق، صرفا با تکیه بر شایعات یا موج‌های خبری اقدام به خرید یا فروش کنند.
به همین دلیل، تحلیلگران همواره توصیه می‌کنند، در دوره‌های بحرانی، مدیریت ریسک، 
حفظ آرامش و تصمیم‌گیری بر پایه تحلیل، مهم‌ترین راهکار برای جلوگیری از زیان‌های 
هیجانی در بازار سرمایه است. یکی از اصول اصلی بازار سرمایه، نقدشوندگی است. در 
شرایطی که نگرانی‌ها افزایش یافته و فشار فروش بالا است، حفظ این ویژگی اهمیت ویژه‌ای 
پیدا می‌کند. صندوق‌های درآمد ثابت و ETFها، به عنوان ابزارهای کم‌ریسک، معمولا نقش 
مهمی در آرامش بازار ایفا می‌کنند. به همین دلیل هرگونه محدودیت در دسترسی به این 
ابزارها، باعث تشدید نگرانی‌ها و خروج سرمایه می‌شود. بنابراین، بازگشایی بدون برنامه 
دقیق، نه تنها به کاهش ارزش دارایی‌ها منجر می‌شود، بلکه اعتماد عمومی به بازار سرمایه 

را نیز تضعیف می‌کند.
با توجه به شرایط بحرانی، سرمایه‌گذارانی که پیش‌بینی کرده‌اند ممکن است به نقدینگی 
نیاز پیدا کنند، بخشی از سرمایه خود را در صندوق‌های کم‌ریسک نگه داشته‌اند. این اقدام 
به آنها امکان می‌دهد، در صورت بروز بحران، با آرامش تصمیم‌گیری کنند و فشار روانی بر 
بازار نیز کاهش می‌یابد. اما کسانی که چنین پیش‌بینی‌ای نکرده‌اند و سرمایه خود را صرفا 
در سهام یا ابزارهای پرریسک نگه داشته‌اند، در معرض زیان‌های احتمالی قرار می‌گیرند و 
فشار فروش بیشتری ایجاد می‌کنند. نقش نهادهای نظارتی و سیاستگذاران در مدیریت 
بحران، غیرقابل انکار است. اعمال محدودیت‌های مرحله‌ای، کنترل دامنه نوسان و مدیریت 
حجم معاملات صندوق‌ها می‌تواند ضمن حفظ سلامت بازار، از تشدید هیجانات روانی 
جلوگیری کند. ابزارهای مالی مانند اختیار فروش و سقف نوسان، به‌عنوان مکانیسم‌های 
دفاعی، می‌توانند فشار فروش را کنترل کنند و از ریزش شدید شاخص‌ها پیشگیری کنند. 
اطلاع‌رسانی شفاف و دقیق نیز به کاهش تصمیمات شتاب‌زده کمک می‌کند و امکان 

واکنش منطقی سرمایه‌گذاران را فراهم می‌سازد.
رفتار سرمایه‌گذاران در شرایط بحرانی نشان می‌دهد که بازار سرمایه، علاوه بر نقش 
اقتصادی، عملکرد روانی و اجتماعی نیز دارد. بسته بودن بازار در شرایط اضطراری، 
ضمن محافظت از دارایی‌ها، آرامش ذهنی سرمایه‌گذاران را افزایش و اجازه می‌دهد تا 
آنها تصمیمات مالی خود را با تحلیل و برنامه‌ریزی اتخاذ کنند. این آرامش ذهنی نه تنها از 
فروش هیجانی جلوگیری می‌کند، بلکه شرایطی فراهم می‌کند تا بازگشایی بازار در شرایط 
پایدارتر و با حداقل ریسک انجام شود. تجربه نشان داده است که بازگشایی بازار بدون وجود 
حجم مناسب نقدینگی و منابع حمایتی، می‌تواند منجر به افت شدید شاخص‌ها و نوسانات 
غیرقابل کنترل شود. بنابراین، برنامه‌ریزی مرحله‌ای و هدفمند برای بازگشایی، همراه 
با مدیریت جریان نقدینگی، بهترین راهکار برای کاهش ریسک‌های ناشی از هیجانات 
روانی است. این روش امکان بازسازی اعتماد سرمایه‌گذاران و ایجاد شرایط مناسب برای 

تصمیم‌گیری منطقی را فراهم می‌کند.
بازار سرمایه انعطاف محدودی در برابر شوک‌های شدید دارد و حتی ابزارهای کم‌ریسک 
نیز ممکن است در معرض آسیب قرار گیرند. بنابراین، بازگشایی ناگهانی و بدون ارزیابی 
شرایط، می‌تواند به کاهش ارزش دارایی‌ها و تشدید نگرانی‌ها منجر شود.  از سوی دیگر، 
یک بازگشایی مرحله‌ای و کنترل شده، نه تنها سرمایه‌گذاران را حفظ می‌کند، بلکه به 
بازار اجازه می‌دهد تا خود را با شرایط جدید تطبیق دهد. در همین زمینه، شفافیت و 
اطلاع‌رسانی دقیق از اهمیت بالایی برخوردار است. سرمایه‌گذاران باید بدانند که چگونه 
و در چه شرایطی می‌توانند از دارایی‌های خود محافظت کنند و چه اقداماتی برای کنترل 
فشار فروش در جریان است. اطلاع‌رسانی مناسب، یکی از کلیدی‌ترین ابزارها برای کاهش 

هیجانات روانی است و از تصمیمات شتاب‌زده جلوگیری می‌کند.
حفظ  بین  دقیق  تعادل  نیازمند  بحرانی،  در شرایط  بازار سرمایه  مدیریت  نهایت،  در 
نقدشوندگی و کاهش فشار روانی سرمایه‌گذاران است. بازگشایی غیرمنطقی یا فشار به 
معامله‌گران برای انجام معاملات در چنین شرایطی، می‌تواند پیامدهای منفی گسترده‌ای 
داشته باشد. بهترین رویکرد، حفظ آرامش بازار، مدیریت مرحله‌ای معاملات و آماده‌سازی 
سرمایه‌گذاران برای شرایط ناپایدار است. تنها با رعایت این اصول، می‌توان از سرمایه‌های 
مردم محافظت کرد و اطمینان حاصل کرد که بازار سرمایه نقش خود را در اقتصاد کشور 

به‌درستی ایفا خواهد کرد.
با مرور تجربه بحران‌های گذشته و رفتار سرمایه‌گذاران، مشخص می‌شود که تصمیم‌های 
شتاب‌زده در بازگشایی بازار، بدون در نظر گرفتن شرایط روانی و اقتصادی، می‌تواند به ریزش 
گسترده شاخص‌ها و کاهش اعتماد عمومی منجر شود. در شرایط فعلی، توصیه می‌شود 
بازار سرمایه حداقل تا پایان سال جاری، با مدیریت دقیق و بازگشایی مرحله‌ای ادامه یابد تا 
سرمایه‌گذاران بتوانند دارایی‌های خود را با آرامش نسبی مدیریت کنند و از هیجانات بازار در 
امان باشند.  این رویکرد نه تنها امنیت مالی سرمایه‌گذاران را تضمین می‌کند، بلکه امکان 
برنامه‌ریزی بلندمدت و بازسازی اعتماد به بازار را فراهم می‌آورد. بازگشایی غیرمدبرانه، نه 
تنها ارزش دارایی‌ها را تهدید می‌کند، بلکه می‌تواند اعتماد سرمایه‌گذاران را برای سال‌ها 

کاهش دهد.

شروط بازگشایی بورس

سرمقاله

هاتف شاملو/ تحلیلگر بازارهای مالی

وزیر صنعت، معدن و تجارت:

آمادگی برای بازگرداندن سریع واحدهای تولیدی آسیب‌دیده در جریان حملات اخیر

وزیر صنعت، معدن و تجارت از آمادگی برای بازگرداندن سریع واحدهای تولیدی 
آسیب‌دیده در جریان حملات اخیر خبر داد و بر تسریع پرداخت تسهیلات و رفع 

موانع تولید تاکید کرد.
تولیدی شهر صنعتی کاوه  از چندین واحد  بازدید  اتابک، در جریان  سیدمحمد 
شهرستان ساوه، در گفت‌وگو با خبرنگاران اظهار کرد: پس از حملات صهیونیستی 
و آمریکایی به برخی کارخانجات، دولت گام‌های عملی برای بازگرداندن سریع این 

واحدها به مدار تولید برداشته است.
وی در خصوص ارزیابی خسارت و برنامه‌ریزی فنی انجام شده گفت: برای هر یک 
خسارت‌های  دقیق  برآورد  جهت  اولیه  کارشناسی  کار  آسیب‌دیده،  واحدهای  از 
وارده و شناسایی نیازهای اساسی انجام شده است. این ارزیابی‌ها شامل بررسی 
بتوان  تا  ارزی می‌شود  نیازهای  و  کار  نیروی  تجهیزات،  فیزیکی،  زیرساخت‌های 

برنامه‌ای جامع برای بازسازی و راه‌اندازی مجدد تدوین کرد.
وی در خصوص تسهیل نیازهای ارزی و سرمایه‌ای اظهار کرد: وزارت صمت به‌سرعت 
خطوط  برای  به‌ویژه  است؛  آسیب‌دیده  واحدهای  ارزی  نیازهای  بررسی  حال  در 
تولیدی که به مواد اولیه وارداتی وابسته‌اند. همچنین، نیازهای سرمایه‌ای برای خرید 
ماشین‌آلات جدید یا تعمیرات اساسی در دستور کار قرار گرفته و تلاش می‌شود تا این 

منابع در کوتاه‌ترین زمان ممکن به دست صنایع برسد.
وزیر صمت با اشاره به در نظر گرفتن بسته حمایتی ۷۰۰ همتی برای حمایت از 

واحدهای آسیب دیده و نقش نظام بانکی در این حوزه افزود: دولت برای تسهیل 
نقدینگی و سرمایه‌گذاری در صنایع آسیب‌دیده برنامه ای تدوین کرده است که شامل 
تسهیلات بانکی می‌شود. اگرچه بانک‌ها در حال اجرای این طرح هستند، اما سرعت 
اجرای آن به‌دلیل برخی موانع اداری و فرآیندهای داخلی بانک‌ها کاهش یافته و نیاز 

به تسریع توسط نظام بانکی حس می‌شود.
وی به جلسه هماهنگی با وزارت اقتصاد و بانک مرکزی نیز اشاره کرد و گفت: در 
جلسه‌ای مشترک با معاونت اقتصاد و بانک مرکزی، تصمیم گرفته شد تا سرمایه در 
گردش بابت مابه‌التفاوت نرخ ارز تا پایان سال جاری به تولیدکنندگان پرداخت شود. 
این اقدام، فشار مالی ناشی از نوسانات ارزی را کاهش داده و امکان ادامه تولید بدون 

وقفه را برای کارخانجات فراهم می‌کند.
اتابک در خصوص تسهیلات مالیاتی و بیمه‌ای گفت: دولت در راستای رفع مشکلات 
مالی صنایع، موقتا مالیات بر ارزش افزوده و مالیات بر درآمد برخی واحدها را معلق 
کرده و در کنار آن، فرآیندهای مربوط به تامین اجتماعی را تسهیل می‌کند. همچنین، 
برنامه‌ای برای ایجاد بیمه بیکاری موقت برای کارگران آسیب‌دیده در حال تدوین است 

تا از بیکاری طولانی‌مدت جلوگیری شود.
بخش  در  گفت:  صادرات  چشم‌انداز  و  ایرانی  داروهای  کیفیت  خصوص  در  وی 
بین‌المللی دارای کیفیتی رقابتی هستند.  ایرانی در سطح  داروسازی، داروهای 
با استانداردسازی بیشتر و یکسان‌سازی فرآیندهای تولید توسط سازمان توسعه 
تجارت و انجمن‌های دارویی، این محصولات می‌توانند به‌عنوان گزینه‌ای جذاب برای 

بازارهای اوراسیا و کشورهای همسایه مطرح شوند.
وزیر صمت همچنین به برنامه‌ریزی برای افزایش صادرات سنگین، از جمله شمش‌ و 
... اشاره کرد و گفت: بخشی از صادرات کشور از طریق مرزهای مختلف در حال انجام 
است و با هماهنگی‌های انجام‌شده بین نهادهای مرتبط، انتظار می‌رود که صادرات 
سنگین از طریق تنگه هرمز به‌سرعت شدت گیرد و ظرفیت صادراتی کشور در این 

حوزه به‌طور چشمگیری افزایش یابد.
وی با تأکید بر اینکه واحدهای آسیب‌دیده باید هر چه سریعتر به مدار تولید بازگردند، 
تصریح کرد: تمام توان دولت برای رفع موانع مالی، ارزی و فنی به کار گرفته می‌شود. 
هدف نهایی، حفظ اشتغال، حفظ توان تولید داخلی و ارتقای جایگاه صادراتی کشور 

در بازارهای جهانی است. 

کدام آثار تاریخی ایران در حملات آمریکا ـ صهیونی خسارت دیده‌اند؟

مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری کرمان :

احداث خط دوم کارخانه بازیافت و افزایش ظرفیت خطوط بازیافت در سال آینده

اسامی آثار تاریخی ایران که از آغاز حمله آمریکا و اسرائیل آسیب دیده و یا تخریب 
شده‌اند، اعلام شد.

به گزارش تسنیم، ‌از آغاز جنگ و در بازۀ 9 تا 23 اسفندماه، دست‌کم 56 موزه، بنا 
و محوطه تاریخی در ایران تخریب شده یا آسیب دیده‌اند. تهران با 19 اثر در صدر 
این فهرست قرار دارد و پس از آن، استان کردستان که 12 اثر آن از حمله آمریکا و 

اسرائیل، آسیب دیده است، قرار دارد.
بازار، کاخ مرمر، عمارت  مجموعه جهانی کاخ گلستان، ارگ تاریخی تهران، 
شهربانی، ساختمان سنای سابق، مسجد سپهسالار، کاخ فرح‌آباد از جمله 
آثاری هستند که بر اثر حملات هوایی آمریکا و اسرائیل به تهران آسیب و خسارت 

دیده‌اند.
در استان کردستان نیز عمارت سالار سعید )موزه باستان‌شناسی سنندج(، 

عمارت خسروآباد، عمارت آصف وزیری نیز با خسارت‌هایی مواجه شده‌اند.
نیز در موج گسترده حمله‌های روزهای اخیر، متحمل  تاریخی اصفهان  آثار 
خسارات قابل توجهی شده است. مجموعه میدان نقش جهان که در فهرست 
میراث جهانی یونسکو ثبت شده، مسجد جامع عباسی )مسجد شاه/ امام ره( 
کاخ چهل‌ستون، رکیب‌خانه، تالار اشرف و بخش‌هایی از بافت تاریخی شهر 

اصفهان از گزند این حملات در امان نمانده‌اند.
قلعه فلک‌الافلاک در استان لرستان، تکیه بیگلربیگی، و دبیرستان تاریخی 
کزازی در کرمانشاه، عمارت سبزآباد، و خانه وایت هاوس در بند سیراف و در 
استان بوشهر،  و موزه باستان‌شناسی دره‌شهر در استان ایلام، از دیگر آثار تاریخی 

هستند که در این حملات خسارت دیده‌اند. 

خبرنگار: محمدمجتبی شجاعی
مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری کرمان، از تکمیل مطالعات مربوط 
به کارخانه بازیافت و اخذ مجوزهای انتقال گاز جهت توسعه کارخانه، خبر داد 
و گفت: سال آینده، خط دوم کارخانه بازیافت، احداث و شبکه گازرسانی اجرا 

خواهد شد.

محمدحسین مومنی، افزود: با توجه به استهلاک کارخانه بازیافت و مطالعات 
صورت‌گرفته درخصوص سایت کارخانه، مقرر شد نسبت به اضافه کردن یک خط 
۲۵۰ تنی به کارخانه فعلی و بازسازی و به‌روزرسانی کارخانه در حال کار برای بالا 

بردن ظرفیت خطوط بازیافت، اقدام شود.
وی خاطرنشان کرد: مجوزهای خط شبکه انتقال گاز با پیگیری‌های مکرر اخذ 
شده و در مرحله اجرای اتاقک گازرسانی است و سال آینده خط انتقال شبکه، 

تکمیل و گازرسانی کارخانه انجام خواهد شد.
مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری کرمان، بیان کرد: در سال‌جاری 
محیط کارخانه بازیافت از مواد زائد، پاک‌سازی شد و برای بهبود کیفیت هوا در 

مجموعه، ۳۵۰ اصله درخت مثمر و غیرمثمر کاشته شد.
مومنی، افزود: همچنین جهت کنترل سیلاب‌ها و بادهای احتمالی، کانالی به 

طول ۱۵۰۰ متر، عرض سه متر و عمق پنج متر حفر شد.
وی یادآور شد: در سال‌جاری، نسبت به احداث دو چشمه سرویس بهداشتی و 
حمام در مجموعه کارخانه بازیافت اقدام شد که در مرحله فونداسیون قرار دارد و 

سال آینده تکمیل خواهد شد. 

 


